
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765 Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, WÂNIA CRISTINA GOMES FERREIRA do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 31 de dezembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 31 de dezembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, FELIPE SANTOS GUIMARÃES do cargo 
em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 395389

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 641/2018 - SCCG 
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o memorando nº 82/2018 DAF, de 19/12/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora SANDRA MARILU CAMARGO 
SOARES Id. Funcional nº 5939430/ 1, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
36/2018 – CCG, fi rmado com a empresa L. SILVA & R ANDRADE 
LTDA, com vigência de 03/12/2018 a 02/12/2019, que tem 
como objeto a contratação de empresa para fornecimento de 
Gás Liquefeito de Petróleo envasado, botijão de 13 kg (somente 
recarga), com entrega, por um período de 12 (doze) meses, 
visando atender a demanda do Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas – Sede Santarém.
Art. 2º SÃO ATRIBUIÇÕES do Fiscal do Contrato:
I – Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatório mensal consolidado sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º FICA ESTABELECIDO que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, em tempo hábil, 
para adoção dos procedimentos necessários, com vista a estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de dezembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 395288

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO N°002/2016 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2016/384617
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Marco Coelho Serviço LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de portaria, a serem executados na sede e postos 
da Fundação PROPAZ, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência e referente a  adesão da ata de registro de 
preços n° 18/2015 Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
retifi car em tempo erro formal de digitação nos termos aditivos.
Onde se lê: 
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°002/2016.
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°002/2016.
Leia-se:
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°002/2016.
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°002/2016.
Matérias veiculadas nas edições do Diário Ofi cial do Estado do 
Pará dos dias 09/03/2018 e 18/07/2018 ns°33574 e 33658.
Monica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 395311

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 27/2017-SEAD
Objeto: Prorrogação da vigência pelo período de 12 (doze) 
meses.
Renúncia ao direito de reajuste anual da Contratada, 
permanecendo o valor mensal para a execução dos serviços, em 
atendimento ao Decreto Estadual nº 1.739/2017, de 07 de abril 
de 2017.
Valor Mensal: R$ 80.942,50
Data Assinatura: 19/12/2018
Vigência: 22/12/2018 a 21/12/2019
Funcional Programática: 04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
Contratado: TECHNE ENGENHARIA E SISTEMAS LTDA
Endereço: Av. Alfredo Egídio de Souza aranha, nº 100 Bloco B, 
8º andar – Vila Cruzeiro, São Paulo - SP CEP nº 04.726-170, 
telefone (11)2149-9200, Fax (11) 2149-9222, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 50.737.766/0001-21.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 395260
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2014
Objeto: Prorrogação de prazo pelo período de 12 (doze) meses, 
acréscimo e supressão de serviços, alteração de nomenclatura 
do serviço, de acordo com a Proposta Comercial nº 227/2018.
Ação: 04.126.1424.8238
Natureza da despesa: 33.91.40
Fonte de Recursos: 0101002877
Valor Mensal: R$ 42.095,26
Data da Assinatura: 13/12/2018
Vigência: 14/12/2018 a 13/12/2019
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10.
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 91 3344 - 5220
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 395253

.

.PORTARIA Nº. 497/2018-DAF/SEAD, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014;

PORTARIA Nº. 1.701/2018-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 655/2018 – GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO do 
cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 27 de 
dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.702/2018-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/565090,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES do 
cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 31 de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.703/2018-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/562388,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CARLOS GIRARD MENDES TEIXEIRA do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 31 de 
dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.704/2018-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/566283,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ZUILA DE NAZARÉ OLIVEIRA LOBATO 
WANGHON do cargo em comissão de Coordenador da Área de 
Saúde e Assistência, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a contar de 31 
de dezembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.705/2018-CCG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/566503,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido,  FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA 
do cargo em comissão de Diretor Administrativo-Financeiro, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano, a contar de 31 de dezembro de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 395390


